
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

čj. ČŠIE-440/10-E

Název školy: Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, 

okres Chrudim

Adresa: Ležáků 1449, 539 01  Hlinsko

Identifikátor: 600 090 442

IČ: 70 913 501

Místo inspekce: Hlinsko, Ležáků 1449 a Poličská 757

Termín inspekce: 28. – 30. duben 2010

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. a), c) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů:

 Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona - § 28 odst. 1 písm. a), § 144 odst. 1 písm. b) až j) 
a § 149 odst. 2.

 Ověřování předpokladů, průběhu a výsledků v oblastech čtenářské gramotnosti
a výchovy ke zdraví.

Charakteristika školy

Škola je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem je Město Hlinsko. Právnická 
osoba s názvem Základní škola Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim (dále jen škola) 
vykonává činnost základní školy, základní školy praktické a speciální, školní družiny a školní 



jídelny. Škola má 2 dislokovaná pracoviště na adresách Poličská 757 (základní škola 
praktická a speciální) a Máchova 860 (školní jídelna – výdejna).

Ve školním roce 2009/2010 probíhá vzdělávání žáků 1. až 3. ročníků, 6. až 8. ročníků
základní školy a základní školy praktické a speciální podle vlastních školních vzdělávacích 
programů (dále ŠVP), které vycházejí z rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání (dále RVP ZV). V ostatních ročnících základní školy probíhá výuka podle 
vzdělávacího programu Základní škola čj. 16 847/96-2 a v ročnících základní školy praktické 
a speciální podle vzdělávacího programu Zvláštní škola čj. 22980/97-22.

Nejvyšší povolené počty žáků základní školy (560) nebyly překročeny. Ke dni 
inspekce základní školu navštěvovali 433 žáci, ve třídách základní školy praktické a speciální
se vzdělával 51 žák. Od poslední inspekční činnosti došlo k mírnému poklesu žáků a změně 
ve vedení školy. Z důvodu odchodu do důchodu byla na základě výsledků konkurzního řízení 
jmenována nová ředitelka školy, obměněny byly obě její zástupkyně.

Proběhlo další zlepšení materiálního vybavení školy. Byly zakoupeny 2 interaktivní 
tabule (7 celkem), dovybaveny kabinety podle požadavků vyučujících (sady písmenek, 
abeceda, tabule k vyjmenovaným slovům, materiály k literární výchově). 

Pedagogický sbor je tvořen 36 vyučujícími, z toho 9 působí ve třídách základní školy 
praktické a speciální. Provoz školní družiny zajišťují 4 vychovatelky. Předměty český jazyk 
i tělesnou výchovu na I. stupni zajišťují kvalifikovaní učitelé. Na II. stupni je český jazyk 
veden dvěma vyučujícími s aprobací pro výuku českého jazyka, tělesnou výchovu vyučují
2 aprobovaní tělocvikáři.

Další informace lze najít na internetových stránkách www.zslezaku.cz.

Inspekční zjištění jsou zpracována v návaznosti na zjištění uvedená v inspekční zprávě 
čj. ČŠI-555/08-10 ze dne 18. prosince 2008.

Inspekční zjištění

Soulad ŠVP s RVP ZV

ŠVP byly zpracovány podle požadavků školského zákona, v souladu se zásadami 
RVP ZV. Zohledňují prostředí, reálné podmínky a možnosti školy. Nabídka volitelných 
předmětů je zaměřena na profilaci školy (informatika, cizí jazyky) a výchovu ke zdraví 
(zdravotnické praktikum, sportovní hry pro chlapce, pohybové hry pro dívky). Disponibilní 
hodiny jsou využité hlavně pro podporu druhého cizího jazyka. Bezpečnost žáků v hodinách 
tělesné výchovy je posílena přítomností dvou učitelů ve výuce z důvodu častých návštěv 
Městských sportovišť Hlinska (plavání, bruslení, fittnes centrum, spinning, posilovna). 
V rámci volitelných předmětů chodí žáci lyžovat do místního ski areálu (lyžování, 
snowboarding). 

Podmínky pro naplňování ŠVP se zřetelem na rozvoj čtenářské gramotnosti, výuku 
českého jazyka a na výchovu ke zdraví

Čtenářskou gramotnost (dále ČG) zaštiťuje předmětová komise českého jazyka. 
Vedení školy jsou předávány požadavky na dovybavení kabinetů, nákup učebních pomůcek 
a učebnic, jsou konzultovány metody výuky. V kabinetě českého jazyka funguje školní 
knihovna s možností připojení na internet. Škola formulovala cíle pro rozvoj ČG v obecné 
rovině v rámci příslušných předmětů v ŠVP, obsaženy jsou i výchovně vzdělávací strategie 
směřující ke zvýšení úrovně ČG žáků.

http://www.zslezaku.cz/


Dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků je věnována cílená pozornost. Všichni 
učitelé absolvovali vzdělávání pro výuku s interaktivní tabulí. Podporovány jsou vzájemné 
hospitace učitelů s cílem zlepšit aktivizační metody při výuce. 

Sledovaná výuka probíhala v kmenových učebnách, v tělocvičně a na sportovním 
areálu u školy, který patří pod správu Města Hlinska. V době hodin tělesné výchovy bylo 
okolí hřiště znečištěné množstvím odpadků (nedopalky, sklo, papíry). Pedagogové dále mají 
možnost využívat tři učebny cizích jazyků, učebnu českého jazyka a učebnu výpočetní 
techniky. Dle vyjádření ředitelky jsou využívány podle rozvrhů tak, aby se třídy prostřídaly.  

V oblasti rozvíjení ČG byla nejčastěji využívána cílená práce s textem (interpretace, 
dramatizace, porozumění textu), v rámci školy je podporována rovněž formou projektů.
V hospitovaných hodinách byla jednotlivým oblastem věnovaná dostatečná pozornost. Žáci 
přečtenému textu zpravidla rozuměli, s novými informacemi uměli pracovat. Přínosem 
pro rozvoj čtenářské dovednosti je vytváření kulturních deníků žáků, tvorba školního časopisu
či knihy tříd, besedy ke knihám, návštěvy školní a městské knihovny. Žáci prezentují svoji 
vlastní literární tvorbu v Hlineckých novinách, jejich povídky jsou vystaveny ve veřejných 
prostorách ve městě (bazén, Dům seniorů). Žáci získali ocenění v literárních soutěžích 
(Hlinecký hrneček, Autorské čtení). 

Výchova ke zdraví je podporována v průběhu celého výchovně vzdělávacího procesu. 
Činnost školy, zaměřená na tuto oblast, je pestrá. Kromě hodin tělesné výchovy a nabídky 
volitelných předmětů se žáci zúčastní plaveckého kurzu (1. – 4. ročníky), lyžařského
a snowboardového výcviku na místní sjezdovce. V tělesné výchově se připravují na sportovní 
soutěže (atletický čtyřboj, cyklistická soutěž, kopaná, volejbal, regionální přebory v lyžování). 
Škola pro žáky pořádá besedy a přednášky na téma prevence zdraví, hygieny a protidrogové 
prevence. Podporována je zdravá výživa žáků (mléko a ovoce do škol), do nabídky školního 
bufetu jsou zařazovány zdravější produkty. 

Závěr

Škola vyučuje podle platných učebních dokumentů v souladu se zařazením 
do rejstříku škol a školských zařízení. ŠVP byly v době inspekční činnosti v souladu 
s formálními požadavky RVP ZV. Pedagogové zajišťují rovný přístup ke vzdělávání všem 
žákům. Personální a materiálně technické zabezpečení výuky umožňují realizaci vzdělávacích
programů a podporují rozvoj žáků v oblastech čtenářské gramotnosti a výchovy ke zdraví.
Tyto oblasti jsou sledovány a rozvíjeny formou obvyklých metod v průběhu výchovně 
vzdělávacího procesu, dále nabídkou volitelných předmětů a četnými mimoškolními 
aktivitami. Průběh vzdělávání obvykle zohledňoval možnosti a čtenářskou vyspělost 
jednotlivých žáků.



Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace čj. ZM/55/4 ze dne 23. září 2009, s účinností 
od 1. listopadu, vydalo Město Hlinsko

2. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol
a školských zařízení čj. 13 227/2009-21 ze dne 15. července 2009, s účinností
od 15. července 2009, vydalo MŠMT, změna ředitele školy

3. Rozhodnutí ve věci změny zápisu do rejstříku škol a školských zařízení čj. SpKrÚ 
43328/2007 OŠMS ze dne 23. listopadu 2007, s účinností od 1. září 2008

4. Jmenování do funkce ředitelky Základní školy, Hlinsko, Ležáků 1449,
čj. 7472/2009/OŠZ/Sok  ze dne 15. dubna 2009, s účinností od 1. července 2009 

5. Koncepce rozvoje Základní školy Hlinsko, Ležáků 1449, okres Chrudim (na školní 
roky 2009/2010, 2010/2011) ze dne 18. března 2009

6. Výroční zpráva za školní rok 2008/2009

7. Vnitřní evaluace školy – Učitelský výstup (DAP Services)

8. Přehled rozvrhů tříd, školní rok 2009/2010

9. Dokumentace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, školní rok 2009/2010

10. Školní matrika, školní rok 2009/2010

11. Třídní knihy hospitovaných tříd - školní rok 2009/2010

12. Školní řád platný od 4. října 2009

13. Pravidla pro hodnocení žáků, vnitřní klasifikační řád ze dne 1. července 2009

14. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Krok za krokem“, platný 
od 3. září 2007, aktualizovaný dne 31. srpna 2009

15. Zápisy z pedagogických rad za školní rok 2009/2010

16. Zápisy z předmětové komise českého jazyka, školní rok 2009/2010

17. Plán preventivního programu rizikových jevů, školní rok 2009/2010

18. Minimální preventivní program – časový plán, školní rok 2009/2010

19. Hodnocení minimálního preventivního programu, školní rok 2008/2009

20. Inspekční zpráva, čj. ČŠI-555/08-10 ze dne 18. prosince 2008

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy/školského zařízení podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu:
Česká školní inspekce, Pardubický inspektorát, Rožkova 2432, 530 02 Pardubice.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž se 
týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Marta Hunalová M. Hunalová, v.r.

Mgr. Ivana Blažková I. Blažková, v.r.

V Pardubicích 18. května 2010

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Milada Konečná M. Konečná, v.r.

Hlinsko 26. 5. 2010



Připomínky ředitelky školy

Datum Text

Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce
	Pardubický inspektorát



